---

<sup>137</sup> *In Ex.* §128, *LW* II, p.118

<sup>138</sup> Ce type d'argumentaire est également employé pour lier conceptuellement humanité, humilité et infériorité. Comme nous aurons l'occasion de le voir plus loin, Eckhart affirme en effet à quelques reprises que le terme *homo*, à même titre que le terme *humilitas*, dérive de *humus* : humilité et homme, donc, se caractérisent par leur proximité lexicale – et conceptuelle, par conséquent – avec la terre, c'est-à-dire avec l'élément le plus bas, le plus près, ontologiquement, de la matière première.

<sup>139</sup> *In Ioh.* §130 : « Heres ab haerendo et manendo dictus est » (*LW* III, p.112) ; *Proc. Col.* II §66 : « filii et heredes dei ». Il faut par ailleurs être averti de ce que l'usage du verbe *maneo* chez Maître Eckhart est lui-même conceptuellement chargé : le commentaire au livre de l'Exode (§16, *LW* II, p.21) fait en effet de la *mansio* de Dieu en lui-même la marque de sa perfection ontologique. La *mansio* de Dieu en lui-même dérive de la pureté de son être, de sa simplicité, laquelle est indiquée dans la formule *ego sum qui sum* : la répétition du verbe être indique selon le commentaire à l'Exode la réflexivité de l'être divin, laquelle est intimement liée à l'ancrage de cet être en soi-même, c'est-à-dire à son autosuffisance.

<sup>140</sup> *In Ex.* §206 : « [...] aut enim placet ipsum apprehensum apprehendenti et complacet sibi in illo aut displicet. Et si quidem placet, tunc adhaeret illi, et illud iam haeret ipsi et inhaeret ipsi et sic iam concipitur. » (*LW* II, p.173)

<sup>141</sup> *Proc. Col.* II §88 : « J'ai dit ce que dit Augustin au livre IX (chapitre 12) de *La trinité*, à savoir qu'entre la chose connue et le connaissant est engendré une progéniture commune à l'un et l'autre. <Il en va> de manière semblable, entre ce qui est pensé et ce qui pense, entre ce qui aime et ce qui est aimé. » (« Dixi hoc quod Augustinus dicit libro

l'Évangile de Jean doit nous permettre de comprendre en quoi la conceptualité eckhartienne est ici encore marquée par la pensée physique d'Aristote :

*À Jésus.* Le Psaume : « or, il est bon pour moi d'adhérer à Dieu ». Note : pour les réalités simples et dans les réalités simples, c'est une même chose que d'adhérer et d'inhérent. C'est pourquoi dans les sphères célestes, le contigu et le continu sont une même chose. Ainsi, pour les choses spirituelles, adhérer signifie se pénétrer totalement mutuellement, quelque part en quelque autre part<sup>142</sup>.